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Anotace

BEŠTOVÁ, Barbora. Edukace uvnitř skupiny rizikových fotbalových fanoušků. Hradec

Králové, 2017. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové.

Bakalářské práce se zabývá neformální edukací uvnitř skupiny rizikových

fotbalových fanoušků a jejího působení na členy této skupiny. V teoretické části se práce

zabývá problematikou fotbalového chuligánství jako formy rizikového chování dětí a

mládeže, jsou zde vymezeny základní pojmy jako mládež, subkultura a edukace a

charakteristické rysy rizikových fotbalových fanoušků. V praktické části je realizován

kvalitativní výzkum, zaměřený na proces neformální edukace uvnitř samotné skupiny

rizikových fotbalových fanoušků. Dále jsou také zjištěny konkrétní příklady rizikového

chování objevující se ve vybraných skupinách a reakce oslovených členů na ně. Cílem

práce je zjistit zda a jakým způsobem neformální edukace uvnitř dané subkultury působí

preventivně a jakým způsobem se pracuje s rizikovým chováním.
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Annotation

BEŠTOVÁ, Barbora. Education inside the group of risk football fans. Hradec Králové,

2017. Bachelor Degree Thesis. Faculty of Education, Univerzity of Hradec Králové.

This bachelor’s thesis addresses informal education inside the group of risk

football fans and its effect on the members of this group. The theoretical part discusses

the issue of football hooliganism as a form of risk behavior of children and youth. Basic

terminology such as youth, subculture and education and features of risk football fans are

also explored. In the practical part is realized qualitative research, focused on the process

of informal education inside the group of risk football fans. Furthermore, the thesis

contains some concrete examples of risk behaviors occurring in the addressed groups and

the reactions of their members. The aim of the thesis is to determine whether and how

informal education inside this subculture acts preventively and how to deal with risk

behaviors.
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Úvod

Fotbal je fenomén, který během historie prošel řadou proměn. V dnešní podobě je

to jeden z nejoblíbenějších sportů, který si získal miliony lidí nejen díky atraktivitě

hry, ale také díky dostupnosti napříč sociálními vrstvami a vysoké míře

medializace. S popularitou této hry se tedy logicky pojí další fenomén, fotbalové

diváctví.

Sportovní fanoušci jsou nedílnou součástí fotbalových zápasů, to oni vytváří

atmosféru na stadionu, doprovází svůj tým na všechna utkání. Sami fanoušci často

vytváří různé spolky, fankluby a skupiny. Najdou se ale i takové skupiny, kterým nejde

jen o prožitek z fotbalového utkání a právě na tyto skupiny se bakalářská práce více

zaměřuje.

V první kapitole se práce zabývá subkulturami mládeže, kdy jsou nejprve zvláště

představeny pojmy subkultura a mládež. Poté je vysvětlen pojem subkultura

mládeže jako celek, naznačen význam ve vztahu ke společnosti a jedinci a stručný

historický vývoj.

Druhá kapitola se pak samostatně zabývá jednou konkrétní subkulturou,

rizikovými fotbalovými fanoušky. V úvodu kapitoly je zmíněn historický vývoj

novodobého fotbalového chuligánství, nezachází se tedy až k prvopočátkům tohoto jevu,

ale pouze k posledním několika desetiletím. Následuje rozdělení fotbalového publika,

které má přispět k rozlišení mezi rizikovými a nerizikovými fotbalovými fanoušky. Poté

se kapitola zabývá příčinami fotbalového chuligánství a preventivní a edukační prací

s rizikovými fanoušky. V poslední části se kapitola zabývá historickým vývojem

novodobého fotbalového chuligánství v České republice.

Ve třetí kapitole jsou objasněni pojmy edukace, výchova a vzdělávání, je zmíněn

vliv společnosti na výchovu a jako poslední část kapitoly jsou zmíněny sociální skupiny.

V části o sociálních skupinách je pak stěžejní tzv. dynamika sociálních skupin, tedy

jakýsi vývoj skupiny.

Stěžejním bodem celé práce je ale poslední kapitola, která se zabývá samotným

výzkumným šetřením. Cílem výzkumného šetření je zjistit zda a jakým

způsobem skupiny rizikových fanoušků působí na své členy preventivně a jakým

způsobem se pracuje s rizikovým chováním, které se v dané subkultuře vyskytuje.
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Výzkumné šetření bylo realizováno se samotnými členy vybraných skupin rizikových

fotbalových fanoušků. Pro výzkumné šetření byla použita kvalitativní metoda,

konkrétněji polostrukturovaný rozhovor. Během rozhovorů byly zjišťovány potřebné

informace na téma prevence rizikových jevů a práce s nimi, a také na téma socializace

jedince ve skupině.
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1 Subkultury mládeže

1.1 Vymezení pojmů mládež a subkultura

Před objasněním pojmu subkultura mládeže je důležité vysvětlit samostatně

pojem mládež a pojem subkultura.

1.1.1 Mládež

Definovat pojem mládež je velmi nesnadné, jelikož pohledy autorů i zkoumajících

disciplín (sociologie, psychologie, pedagogika, právo, …) jsou velmi různorodé.

Jednotná definice tedy neexistuje, proto dále v této části budou uvedeny některé příklady

vymezení definice mládeže.

Sociologické pojetí pojem mládež spojuje s určitou životní fází, která se postupem

času zařadila mezi fázi dětství a dospělosti. Samotný pojem mládež je tedy ovlivňován

historickým obdobím a jeho proměnami, a proto nemůže být označeno přesným

věkovým rozpětí. I přesto je ale většinou toto období ohraničeno dobou ukončení

povinné školní docházky na straně jedné, a završením sociálního zrání na straně druhé –

tedy věkem 14 let (popř. 15 let) až 30 let (Velký sociologický slovník, 1996).

Z pohledu psychologie jsou využívány pro pojem mládež termíny pubescence a

adolescence. Vágnerová (2000) považuje pubescenci za první fázi dospívání a

adolescenci za druhou fázi dospívání. Pubescenci pak přesně určuje obdobím mezi 11. a

15. rokem a adolescenci obdobím mezi 15. a přibližně 20. rokem – pro přechod do

dospělosti musí jedinec dosáhnout určitých biologických a psychosociálních znaků.

Macek (2003) používá termín adolescence, který vymezuje věkovou hranicí 10 až

přibližně 20 let, kdy dochází k významným psychickým, sociálním a tělesným

(pohlavní dospívání) změnám. Adolescenci dále rozděluje na časnou (10 – 13 let), střední

(14 – 16 let) a pozdní (17 – cca 20 let).

Z pohledu pedagogiky je jako mládež označována skupina lidí ve věku od 14 – 15

let do 25 let, která je ohraničena životní etapou dětství a dospělosti. U jedince dochází,

kromě změn v osobnosti, také k významným změnám společenského postavení. Dále se

také v tomto období jedinec intenzivně věnuje přípravě pro získání nových sociálních rolí

a povinností spojených s následujícím životní etapou dospělosti (Kolář, 2012).
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Co se týká vymezení mládeže mezinárodními organizacemi, jako je například

OSN či UNESCO, vymezují mládež většinou věkovou hranicí 15 až 25 let, případně

26 let (Hofbauer, 2004).

Problémy v přesném věkovém vymezení mládeže způsobuje nejen různý pohled

autorů, zkoumajících disciplín či historické doby, ale v současnosti i tzv. kult mládí.

Díky němu se totiž do kategorie mládež zařazují i jedinci, kteří by dříve do této kategorie

rozhodně zařazeni být nemohli (Ondrejkovič, 1997). Pro kult mládí je charakteristická

snaha být „in“, proto je spojován s trendy, novými styly a populární kulturou a zavrhuje

tak vše minulé. Jde vlastně o snahu jedinců „zůstat mladý“, čehož se snaží dosáhnout

buď identifikací s obdobím svého mládí, nebo přizpůsobováním se aktuálním trendům

(Smolík, 2015).

1.1.2 Subkultura

Tak jako je nemožné uvést jednotnou a přesnou definici pojmu mládež, tak i

pojem subkultura nelze přesně definovat vzhledem k množství přístupů k jejich studiu.

Díky tomuto značnému množství přístupů tak existuje velké množství jednotlivých

definic zaměřujících se na jednotlivé znaky a charakteristiky subkultur. I přesto je možné

poukázat na důležitý, ba dokonce hlavní, znak subkultury, jímž je zjevná odlišnost od

majoritní kultury, která je dána různými faktory – věk, náboženství, zájmy, povolání,

etnikum, atd.

Předpona „sub“ ve slově subkultura může mít dva významy. Prvním významem je

naznačení osobitosti a rozdílnosti od majoritní společnosti. Druhým významem je

naznačení nižšího společenského postavení dané kultury, kdy se tedy jedná o kultury


[…]


Každý člen má právo na to vymyslet nějaký chorál či návrh na choreo a skupinové

oblečení. V případě návrhu pošle nejprve svůj nápad grafikovi, který jej zpracuje do

grafické podoby, poté grafiku pošle ostatním členům, kteří nápad společně zhodnotí a

někdy i dopilují a pokud je vše odsouhlaseno, tak probíhá výroba, respektive učení.

Jak se následně učíte nově vymyšlené?

V případě choreografie se sejde skupinka lidí, kteří vše nachystají na zápas, což

někdy zabere hodiny, někdy i měsíce. U chorálů se obvykle točí video, které obsahuje

melodii a text, podle kterého se dá chorál lehce naučit už z kanálu youtube, ale hlavní

učení probíhá až na stadionu. Někdy to trvá pár minut a někdy i několik zápasů než se to

skupina naučí, vždy záleží na náročnosti textu.

5. Co je podle Vás nevhodné či rizikové chování?

Řekl bych, že takové chování, kterým člen ohrozí nejen sebe, ale i případné další

členy skupiny.

6. Jak byste zakročil, pokud by se některý z členů Vaší skupiny choval nevhodně

(porušoval by pravidla, choval se agresivně vůči ostatním)?

Pokud by se někdo ze skupiny choval proti pravidlům skupiny, tak by mu bylo

nejprve verbálně domluveno a pokud by se jednání opakovalo, tak by mohlo dojít i

k fyzické domluvě a v krajní situaci, kdy ani ta by nepomohla, tak k vyvedení dalšími

členy ze sektoru.

7. Objevilo se nebo se objevují ve Vaší skupině jednání, které se považují za běžné

pro chuligánské skupiny a jsou označovány jako nevhodné či rizikové?

Konkrétně mám na mysli rasistické pokřiky, vniknutí na hrací plochu, házení

předmětů na hrací plochu, potyčky s policií a pořadatelskou službou, ničení

vybavení stadionu, verbální útoky, fyzické útoky, účast na předem domluvených

bitkách nebo sprejování veřejných míst.

Ano, některá jednání jsou vidět na každém zápase. Já osobně bych ale zmíněná

jednání za určitých podmínek za riziková neoznačil.

8. Jak byste se zachoval v situaci, kdy někdo z členů Vaší skupiny fyzicky zaútočí

na člena jiné skupiny?

Mezi skupinami vždy určité napětí, přece jsme rivaly, proto také nemám problém

s jakýmkoli útokem na soupeře. Jsem ale zastánce toho, aby se tak nedělo v blízkosti

„civilistů“, aby se náhodou nestali součástí boje.

A co kdyby fyzicky zaútočil na jiného diváka?

V takovém případě by záleželo na přesně dané situaci. Pokud by to udělal jako

odpověď na urážky a provokace nechal bych ho být. Kdyby ho ale napadl bez důvodu, asi

bych mu dal jednu výchovnou.

Jak nahlížíte na verbální útoky?

Nadávky a urážky jsou přirozenou ventilací emocí, kterých je fotbal plný. Každý

občas potřebuje dát emocím volný průchod.

Často je slyšet jak ta či ona skupina chuligánů trhala na stadionu sedačky apod. Co

byste dělal, kdyby něco podobného prováděl člen Vaší skupiny?

Takový člen by byl upozorněn, aby svého jednání zanechal pod pohrůžkou

vyprovedení ze sektoru.

A co házení různých předmětů na hřiště, hráče a rozhodčí? Jak pohlížíte na toto

jednání?

Je to součást fotbalu. Jsem ale zastánce toho, že by nemělo dojít k fyzickému

ublížení, takže rozhodně nejsem pro, aby se používali těžké předměty, ale třeba toaleťák

nebo konfety… no… proč ne.

Co účast na domluvených bitkách? Jak byste se zachoval, kdybyste zjistil, že se

někdo chce zúčastnit?

Na tuto situaci bych nijak nereagoval, neboť tato aktivita k fotbalu už

neodmyslitelně patří, a pokud se tak děje někde na odlehlém místě bez přítomnosti lidí,

kteří se této akce zúčastnit nechtějí, tak s tím nemám sebemenší problém.

Různě po městech jsou vidět graffity s tématikou konkrétní skupiny. Co vy na to,

když toto někdo dělá?

Myslíte značkování teritoria. To už v dnešní době k fotbalu také neodmyslitelně

patří. A ač to asi majitele zrovna nepotěší, za takové zviditelnění skupiny jsem rád.

A co převracení kontejnerů, vysypávání a poničení košů, ničení veřejného osvětlení

apod.? Jaký je Váš názor na tento druh vandalismu?

Nemyslím si, že by se takové chování mělo automaticky označovat jako

vandalismus. Někdy je to prostě nehoda, výsledek výbuchu emocí, zvlášť po prohře.

9. Některé fotbalové kluby organizují se skupinami svých fanoušků schůzky, jejichž

cílem je prevence rizikového chování skupin fotbalových fanoušků popř. pomoc

při řešení již vzniklých problémů. Provozuje toto i Váš klub a účastní se Vaše

skupina takovýchto schůzek?

Vedení klubu a fanoušků se dříve jednou za půl roku sešlo, aby si vyříkalo

problémy z obou stran, ovšem vždy to bylo o tom, aby ustupovali fanoušci, takže jsme

usoudili, že to nikam nevede. Efektivita byla nulová a těchto setkání se již tak

nezúčastňujeme a striktně je odmítáme.

10. Účastní se Vaše skupina pravidelně tzv. třetího poločasu, tedy předem

domluvených bitek s jinou skupinou? Pokud ano, jak se na tuto bitku

připravujete?

No ne celá skupina, nejsme skupina výhradně na toto zaměřená, ale někteří

z členů se pravidelně domluvených bitek účastní. Jejich příprava je pak individuální,

někdo chodí do posilky, někdo trénuje třeba kickbox.