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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která usiluje o zkoumání známého, ale neprozkoumaného
tématu – edukace uvnitř rizikových fotbalových fanoušků. Jsem toho názoru, že se jedná o
velice zajímavé téma, které může napovědět nebo přímo popsat fungování vnitřní struktury
fanouškovské skupiny ve vztahu k „učení a výchově“ v dobrého fanouška. Volbu tématu vítám
a chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka svou práci rozděluje na část teoretickou a praktickou. Teoretické východisko práce
považuji jako logicky pojaté a zcela dostačujícím způsobem objasňující potřebné pro
pochopení výzkumného šetření. Pokud by autorka chtěla čtenáři nabídnout odbornější vhled
do problematiky edukace, přivítal bych, kdyby se zaobírala otázkou další edukační
terminologie – edukační prostředí, edukační subjekty apod. Práci by taktéž významně
obohatila problematika seberealizace jako lidské potřeby a sebepojetí. Částečně
problematické se mi jeví užívání samotné termínu edukace. Ano, termín může označovat i
„negativní edukaci“, snad by bylo vhodné sledovaný problém, tj. vedení k rizikovosti jednání
označovat třeba právě „negativní edukace“. Část teoretická se mi však v globálu jeví jako
dostačující.
V části praktické se autorka snaží o zodpovězení řady otázek, které si klade. Je zjevné, že o
možnostech jejich zodpovězení měla svoji představu, byť se jedná o průnik do subkultury, jejíž
součástí je i násilí. Výzkumné šetření je založeno na rozhovoru. Metodologie, kterou autorka
popisuje, je propracovaná. Bez připomínek. Tomu odpovídají závěry, kterou jsou i zajímavé.
Umožňují náhled do subkultury, která obvykle sebe sama chrání a izoluje.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Co z Vašeho výzkumu vyplývá pro oblast prevence rizikového chování subkultur jako
takových?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení A.

16. prosince 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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